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Abstract

The aim of this paper is to provide a comprehensive typological description of Old and

Middle English verbs attested to have been capable of participating in impersonal

constructions and to outline their historical development up to the point of their disappearance

in the course of Early Modern English. It categorizes the verbs both on the basis of their

grammatical and semantic features and attempts to establish a link between the impersonal

and personal usage of each individual case. In this process it utilizes the information gained

through an extensive study of bibliographical materials in combination with examples from

original literary sources made available through Old and Middle English dictionary entries.

Following the results obtained through a comparative analysis of the verbs of both historical

periods it attempts to map the gradual cession of the impersonal constructions, which it sees

as concomitant of morpho-syntactic changes that took place during the Middle English period

and which resulted in the language transforming from its original, highly inflectional form

into an analytical grammatical system of the Present Day English.

Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout zevrubný typologický popis staroanglických a

středoanglických sloves, která vykazovala schopnost být součástí neosobních konstrukcí a

nastínit jejich historický vývoj až k bodu jejich zániku v období angličtiny raně moderní.

Slovesa jsou kategorizována na základě svých jak gramatických, tak sémantických vlastností.

Zároveň se tato práce pokouší vytvořit spojitost mezi osobním a neosobním užitím každého

jednotlivého slovesa. Činí tak skrze a na základě informací získaných studiem odborné

literatury v kombinaci s příklady získanými z původních písemných zdrojů vybraných z hesel

překladových slovníků staré a střední angličtiny. V návaznosti na výsledky srovnávací

analýzy mezi slovesy obou historických období se práce snaží zmapovat pozvolný ústup

neosobních konstrukcí, který vnímá jako důsledek, či spíše průvodní jev, série morfo-

syntaktických změn, které se udály v rozmezí raně a pozdně středoanglického období a které

vyústily v proměnu angličtiny z jazyka vysoce flektivního, tedy syntetického, do současného

gramatického systému analytického.
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Abbreviations

CHEL Cambridge History of the English Language

MEGHP A Modern English Grammar on Historical Principles

OE Old English, Old English origin

OF Old French, Old French origin

ON Old Norse, Old Norse origin

ME Middle English, Middle English origin

IC impersonal construction(s)

PC personal construction(s)

B/w verbs with both impersonal and personal with a change of meaning involved

B/wo verbs with both impersonal and personal without a change of meaning involved

impers. verbs with impersonal use only

E experiencer

N no noun phrase argument
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1. Introduction

In the preface to his article “On the Impersonal Verb”, written in 1889 for the Publications of

the Modern Language Association of America, Julius Goebel wrote:

The question concerning the origin and nature of the so-called impersonals is

one of great interest to the philosopher as well as to the philologian […]. The

impersonals and the sentences formed by them, seem to present an exception, if

not a contradiction, not only to the syntactical rule that every sentence should

consist of a subject and a predicate, but also to the law of logic.
1

Despite branding them with a faint mark of peculiarity, if not oddity, Goebel indeed seem to

have regarded the impersonal verbs as parts of a fundamentally noteworthy linguistico-

psychological phenomenon, not only in English, but in the context of the Indo-European

language systems in general. Illogical as they may seem in certain circumstances, the

impersonal constructions nevertheless appear to act as devices of both ancient origin and

considerable practicality.

Dead relics of the past for Modern English, the impersonal constructions may be observed to

have served numerous purposes throughout the course of both the Old and Middle English

period. Unique in their ability of conveying certain vital pieces of information while at the

same time expressing the speaker’s emotional attitude towards the action expressed, their

scope allowed them for describing the very basic events in people’s common, everyday lives.
2

Among the various grammatical changes that have occurred during the long centuries of the

English language historical development, therefore, the gradual marginalization and eventual

loss of these constructions certainly does not appear to belong to the least remarkable ones. It

was the aim of this paper, therefore, to describe and analyze the role of the impersonal

constructions and the verbs occurring in them, along with examining the various ways of

compensation for their disappearance, both grammatical and lexical.

1 Julius Goebel, “On the Impersonal Verb” Publications of the Modern Language Association, Vol. 4, No.2 (Baltimore: The

Modern Language Association of America, 1889) 113

2 Goebel 113-120
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Chapter 2 presents an overview of different perspectives from which impersonal verbs can be

viewed. Section 2.1 attempts to summarize the various researchers’ attitudes towards these

constructions on the general level; it is concerned about their characteristic features, the

meanings they are able to convey and the differences between them and their personal

counterparts. Section 2.2 then tries to map the development these constructions underwent

throughout the history of the English language and account for their disappearance by setting

them against a larger morpho-syntactic background of the changing eras.

The following chapter builds upon the conclusions made in both previous sections. By

analyzing approximately three hundred dictionary entries, including Old and Middle English

impersonal verbs alike, it tries to provide a comprehensive categorization of the impersonals

based primarily on joint syntactic and semantic factors. By comparing and contrasting the

examples of lexical items from the historical periods, it presents the loss of the impersonal

constructions as a result of a gradual process based on a complex interplay between multiple

morpho-syntactic factors.
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2. General section

2.1 On the nature of the impersonal verbs

2.1.1 Grammatical features

In defining the nature of the impersonal verbs, two kinds of criteria are usually taken into

account by the researchers: the grammatical behaviour of the impersonals and their semantic

roles. In general sense there seems to be a consensus that the word “impersonal” may be

appropriately applied to any construction in which the verb form is that of a third person

singular and which lacks a nominative noun phrase capable of controlling the verb concord.

In other words the subject, or more specifically a logical subject, is not present; cf. e.g. “swylc

her ær beforan sæde” (Or 1 8.40.23), “such as was said here before”, “gif on sæternesdæg

geðunrað” (Prog 1.2, Foerst, 7), “if it thunders on a Saturday”, etc.
3

Any verb which may, but

need not necessarily appear in this type of construction is then also usually given the epithet

of “impersonal”.
4
Such a definition, however, proves to be relatively narrow, for if applied too

strictly it would be capable of including only a limited number of verbs connected with the

expression of natural phenomena and weather, which in the case of English form only a part

of the verbal group which is usually labelled as impersonal.
5

Mair, in his study about the transition from impersonal to personal use of the verb to like,
6

argues that many of the so-called impersonal constructions, namely those cited by Jespersen

in his Modern English Grammar,
7
do have a subject both on the logical and the grammatical

level. He therefore suggests, following Jespersen’s interpretation, to define the impersonal

constructions as those in which the animate, generally human, participant, “experiencer”, is

not assigned the role of the grammatical subject as is common in Modern English, but the role

3 As cited and translated by Eliabeth Closs Traugott in “Syntax” The Cambridge History of the English Language, Vol.1: The

Beginnings to 1066, ed. by Richard M. Hogg (Cambridge University Press, 1992) 209

4 David Denison, English Historical Syntax (New York: Longman Publishing, 1993) 62

5 Christian Mair, “The Transition from the impersonal to the personal use of the verb like in late Middle English and Early

Modern English – some previously neglected determinants of variation,” Historical English, on the Occasion of Karl

Brunner’s 100th Birthday, ed. by Manfred Markus, (Innsbruck: AMOE, 1988) 210

6 Mair 210

7 Mair refers here to the famous hypothetical examples that may be found in Otto Jespersen, A Modern English Grammar on

Historical Principles, Vol. 3: Syntax (London: Allen & Unwin, 1961-1965) 209. Jespersen uses a fictitious sentence “þam

cynge licodon peran”, “the king liked pears” to illustrate the gradual disappearance of the impersonal construction in English.

As the nominative plural form of the noun “peran”, “pears” and the verb agreement clearly indicate, Mair argues, the

grammatical subject is present in the sentence.
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of an object in the dative or, less usually, accusative case.
8
The uniqueness of these

constructions lies in the fact that the verbs which may use them do not demonstrate an

obligatory need for a direct argument.
9

Fischer in her contribution to The Cambridge History of the English Language distinguishes

between the so-called direct arguments, i.e. noun phrases that are either nominative or

accusative, whose semantic role is being assigned to them by the verb and which are thus

direct participants in the action conveyed by the verb, and indirect arguments, whose case is

either dative or genitive, i.e. “concrete”. These arguments possess a role independent of the

verb and they are capable of supplying their own semantic roles. The impersonal verbs are

therefore the only verbs for which it is possible to occur solely with arguments that do not

directly depend on them case-wise or meaning-wise.
10

Some impersonal constructions may actually be generated with a purely formal subject it or

hit, as in e.g “on lencten hit grewð & on hærvest hit wealwað” (Bo 21 49.18), “in spring

things grow and in autumn they fade”.
11

In this function (h)it, usually called “empty” or

“dummy” in the context of English grammar, does not exhibit any of the nominative

participant semantics, nor is its function fully pronominal; it cannot be identified as clearly

anaphoric or cataphoric.
12


[…]


IC) to be proved

(h)it

prōcēden OF B/wo of legal actions: to be carried out (h)it

quīten OF B/w PC) reward

IC) be rewarded

(h)it+E

regnen OF B/wo to reign (h)it

theinen OE B/wo to minister, be of service N+be

yarken OE B/wo to ordain E+be,

(h)it+be

yēven OE,

ON

B/w [a] to assign; [b] to bring about, give

E+be ([a]

only),

(h)it+be ([b]

only)
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H. verbs of telling, stating and performing

i-seien OE B/wo to say, tell (h)it+be

messen OE B/wo to celebrate mass (h)it+be

rēhersen OF B/wo to narrate, describe (h)it

ringen OE B/wo [a] to ring a bell; [b] to announce with bell

ringing

(h)it ([b]

only), N ([a]

only)
shŏuten ON B/wo to cry out, shout, roar (h)it

singen OE B/wo to sing, chant, celebrate with a song N+be

spiren OE B/wo to inquire N+be

surmetten OF B/wo to allege N+be

surmīsen OF B/wo to allege, assert N+be

swēren OE B/wo to swear, be bound by a contract (h)it+be

tellen OE B/wo to tell (h)it, N+be

trēten OF B/wo to treat a subject (h)it+be
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Table 4
comparison of Old and Middle English impersonal verbs

OE ME

a-bīdan B/wo N a-bīden B/wo (h)it

agan B/wo E ouen B/w E

a-stīgan B/wo E stīen B/wo E
beōn B/wo E, (h)it,

there
bēn B/wo E, (h)it,

there
faran B/wo (h)it mis-fāren B/w (h)it

gearcian B/w E yarken B/wo E+be,

(h)it+be

ge-býrian B/w E, (h)it, N,

there

i-biren B/wo (h)it, N

ge-hleōtan B/wo (h)it+be+E i-leoten B/w E ([b] only),

(h)it ([a]

only), N ([a]

only)

ge-hreōwan B/wo E, (h)it i-reuen impers. (h)it+E

ge-mǣtan impers. E i-mēten B/wo E

ge-nihtian impers. (h)it nighten B/w (h)it

ge-secgan B/wo N+be i-seien B/wo (h)it+be

i-tīmien B/wo (h)it, N ge-tīmian B/wo E, (h)it

tīmen B/wo E, (h)it

grāmen B/wo E gremian B/wo N, E

grēmen B/w E

grīsen B/wo E grīsan B/wo E
a-grīsen B/wo E

grōwan B/wo (h)it grouen B/wo (h)it
hagalian impers. (h)it hailen B/w (h)it, N

hreōwan B/wo E reuen B/wo E, (h)it+E

([a] only)

hyngrian B/wo E hungren B/wo E
neigh-lēchen B/wo (h)it

nicht-lachen impers. (h)it

lǣcan B/w (h)it

sŏmer-lǣcen impers. (h)it

langian impers. E

lengian impers. E

lōngen B/wo E

līken B/wo (h)it, E līcian B/wo E

mis-līken B/wo E

lighten B/w (h)it, N ([a]

only)

līhtan B/wo (h)it, N

lightnen B/w (h)it

limpan B/wo E limpen B/wo (h)it ([a]

only),

(h)it+E, E

([a] only)

listen B/wo E, (h)it+E lystan B/w E, N

lusten B/wo E

mæssan B/wo N messen B/wo (h)it+be
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mǣnan B/wo there+be mēnen B/wo E

mǣtan impers. E mēten B/wo E

meltan B/wo N melten B/wo N
mis-limpan impers. E mis-limpen impers. E
missan B/w E missen B/wo E

mis-tīdan impers. E mistīden B/wo E([a] only),

N ([b] only)

mis-tīmian impers. E mis-tīmen B/wo E

mōtan B/wo (h)it mōten B/wo E, (h)it

rēcan B/wo E recchen B/wo E, (h)it+E

rignan B/w (h)it, N rīnen B/w (h)it, N
sceamian B/w E shāmen B/w E, (h)it

scīnan B/wo N shīnen B/wo (h)it

scippan B/wo E, N shāpen B/w E ([a] only),

(h)it ([b]

only)

secgan B/wo (h)it, N seien B/wo (h)it

smeortan B/wo E smerten B/wo E, (h)it

snīwan B/w (h)it, N sneuen
snouen

B/w (h)it, N ([a]
only)

spyrian B/wo N spiren B/wo N+be

standan B/wo (h)it stōnden B/wo (h)it
steorfan B/wo E sterven B/wo E
styrian B/wo E stiren B/wo (h)it+E

swerian B/wo N swēren B/wo (h)it+be

þāwian B/wo N thauen B/wo (h)it, N

þegnian B/wo N theinen B/wo N+be

þunrian B/w (h)it thŏndren B/w (h)it, N

þurfan B/wo E, N+be thurven B/wo (h)it, E

þyhtan B/wo N tighten B/wo (h)it

thinken B/wo E, (h)it

a-thinken impers. E

þyncan B/w E

over-thinken B/w E

þyrstan B/wo E thirsten B/wo E
teōnian B/wo E tēnen B/wo E

tīden B/w E, (h)it ([a]

only)

tīdan impers. E, (h)it

mis-bi-tīden B/wo E

tō-sǣlan impers. E tōsǣlen impers. E
trucian B/wo N wan-truken impers. E

tweōnian B/w E tweonen B/wo E

under-standan B/wo N+be under-stōnden B/wo (h)it+be

wæxan B/wo N waxen B/wo (h)it

wēnan B/wo N wēnen B/w E

weorþan B/wo E ([b] only),

(h)it ([a]

only), there

([a] only)

worthen B/wo (h)it

willan B/wo E willen B/wo E
wilnian B/wo E wilnen B/wo E
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wlātian impers. E, (h)it+E wlāten B/w E

wrēðian B/wo E wratthen wrēthen B/wo E
wundrian B/wo E wŏndren B/w E