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Oponentský posudek bakalářské práce

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem neosobních slovesných vazeb
od doby staroanglické do doby středoanglické až po jejich zánik v souvislosti s probíhající
typologickou změnou angličtiny z jazyka flektivního v jazyk analytický. Je rozvržena do dvou
částí, rozsáhlé části teoretické, zpracované velmi důkladně na základě bohaté literatury, a části
výzkumné, jejíž nedílnou složkou je obsažný soubor tabulek tvořící více než třetinu
celkového rozsahu práce.

Autorka přejímá teoretický model zkoumaného jevu z literatury vycházející z širšího
pojetí neosobních slovesných konstrukcí, které jsou analyzovány z hlediska distinktivních
gramatických a sémantických rysů. Do výzkumu jsou tak zahrnuty nejen neosobní konstrukce
sloves s nulovou valencí, nýbrž též konstrukce sloves, jejichž sémantická struktura vyžaduje
jednoho či dva účastníky děje, především životného proživatele, dále pak příčinu, popř.
stimulus. Zahrnutí obou skupin je z hlediska vývoje od flektivního typu k typu izolačnímu
podstatné, neboť syntakticko-sémantické přehodnocení neosobní slovesné struktury je
především rys sloves s více argumenty. Ve flektivním stadiu zůstává místo podmětu v obou
skupinách neobsazeno (resp. prázdný prvek v této pozici není obligatorní), proživatel je
konstruován jako dativ nebo akuzativ a příčina jako genitiv. Do analytického stadia se tato
struktura promítá vždy s obsazeným místem podmětu, do něhož je přemístěn u sloves druhé
skupiny argument, u sloves s nulovou valencí je zaplněno obligatorním prázdným formálním
prvkem it, který nemá mimojazykový denotát, ani neplní zájmennou funkci. V angličtině se
zde někdy vyskytuje i there, a to nikoliv jen v existenciálních nebo lokativních větách, tj.
v alternaci s (h)it. Na rozdíl od konstrukcí s (h)it tyto konstrukce v žádném případě
neobsahovaly proživatele. Lze pro to najít důvod v jejich syntakticko-sémantické struktuře?

Změny v těchto konstrukcích jsou zkoumány v souvislosti s vývojem slovosledu a
postupným zánikem substantivní flexe, přičemž je zohledněn i faktor aktuálněčlenský. Ten se
nepochybně uplatňuje u sloves s argumenty, které jsou nositeli aktuálněčlenských funkcí.
Proživatel je primárně disponován k tematické funkci v pronominální realizaci, která jako
"lehký" prvek tíhne k počátku věty (též v souvislosti se slovosledným vzorcem sloveso na
druhém místě), tedy k pozici tématu. Tato pozice se po subjektivizaci původního dativu či
akuzativu stává pravidlem i pro realizace substantivní. U sloves první skupiny bez argumentu
- stavy počasí a přírodní jevy - je však členění na jednotlivé AČV funkce problematické
(mnozí badatelé chápou věty s těmito slovesy jako thetické, nečlenitelné).

Výzkumný materiál autorka shromáždila excerpcí staroanglického a středoanglického
slovníku. Jeho rozsah (téměř 300 sloves) značně převyšuje požadavky kladené na bakalářský
úkol, což platí ještě více o tabelaci všech sloves, která zachycuje v jednotlivých souborech
tabulek pro obě období klasifikaci syntaktickou a sémantickou, jakož i srovnání obou
obdobích. Jak naznačuje název práce, výzkum je zaměřen jen na neosobní konstrukce
slovesné; sponové, verbonominální neosobní vazby jsou ponechány stranou. Toto omezení je
nezbytné, neboť zahrnutí obou typů by daleko přesáhlo možnosti bakalářského úkolu, který
už tak, jak bylo uvedeno, byl splněn nad plnou míru. Vývojové tendence jsou ovšem u
neosobních slovesných a verbonominálních konstrukcí obdobné, tj. místo podmětu v průběhu
vývoje zaplňují stejné prostředky. Shromáždění výzkumného materiálu v případě
verbonominálních neosobních konstrukcí však nemůže vycházet ze slovníku a vyžaduje jiný
metodologický přístup, nejspíše textový, což je velmi náročné. Pokud by se takový výzkum

v budoucnu prováděl, bylo by zajímavé vysledovat přesuny mezi oběma konstrukcemi.
Autorka sama upozorňuje na důležitost slovesa be ve vývoji nových syntaktických struktur
nejen v souvislosti s pasivem, ale i v případech, kdy transformaci na osobní vazbu umožnila
právě sponová konstrukce (viz s. 44 me hyngrejJ > am hungry, thirsty) aj. V tabulkách
registrujících výskyt (h)it a there (2.3.1 - 2.3.4) je výskyt zahrnutých funkcí be (modálního be
a pomocného slovesa pasiva) uveden, avšak součty jsou pouze souhrnné pro všechny výskyty
těchto podmětů. Dílčí součty autorka neuvádí, patrně proto, že výskyt s be je zastoupen
malým počtem dokladů. Uvádí se někde, kolik bylo případů pasiva a kolik modálního užití?
V tabulce 2.3.5 by naopak prospěl celkový součet, jinak je přesný počet sloves z obou období
uveden jen v textu.

Poměr shromážděných sloves je sám o sobě zajímavým zjištěním: středoanglické
období jich poskytlo více, včetně několika případů bez staroanglických předchůdců a sloves
francouzského původu.To svědčí o značném stupni produktivity neosobních slovesných
konstrukcí ještě v době střední. Údaje v tabulkách registrující výskyt neosobních konstrukcí s
(h)it a bez (h)it ukazují již v staré angličtině tendenci obsazovat místo podmětu, ačkoliv to
nebylo obligatorní. Zajímavé jsou rovněž výsledky zkoumání sémantických vztahů mezi
osobními a neosobními konstrukcemi u sloves, která tvoří obě vazby. Většinou zůstává
význam stejný. Pokud dochází k významové diferenciaci, není důsledkem syntaktické
konstrukce, nýbrž záležitostí významu jednotlivých sloves. V tabulkách je tento aspekt
zachycen, čtenář by opět přivítal souhrnné kvantitativní údaje.To platí i pro závěrečnou
tabulku uvádějící u každého slovesa jak konstrukce staroanglické, tak středoanglické. Slovesa
se stejnou strukturou v obou obdobích jsou tištěna tučně - je někde uveden počet?

K teoretickému modelu mám dva dotazy. Považuje autorka it a there za argumenty?
Platí pro všechna slovesa, že jediný obligatorní člen neosobní konstrukce je sloveso (tabulka
2.1)? Mezi shromážděnými slovesy je několik kauzativ (resp. párů intranzitivní sloveso a jeho
kauzativum), např. langian = to cause longing / lengian = to long, leohtan = give light, cause
to shine / lfhtan = to shine aj. Není kauzální argument u kauzativ implikován sémantickou
strukturou? Rovněž slovesa vyjadřující citové a mentální stavy jsou těžko představitelná bez
proži vatel e.

Pokud jde o jazykovou stránku práce, chyby (v členech, konstrukci, předložkách aj.)
jsou zcela ojedinělé.

Závěr:

Bakalářská práce Jiřiny Popelíkové splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol
více než v plné míře. Autorka konsistentně zpracovala rozsáhlý materiál na základě důkladné
znalosti rozsáhlé literatury a vhodného metodologického přístupu. Výsledky jejího výzkumu
nejen potvrzují, ale i modifikují a zpřesňují současné popisy zkoumaného jevu. Předloženou
bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.
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V Praze, dne 11. června 2009 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.